CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N.215/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando  um estudo para a implantação do sistema “Bueiro
Inteligente”, em todos os bueiros do município de Araguari.

JUSTIFICATIVA

Os  bueiros  inteligentes  tem  sido  adotados  em  algumas  cidades  como  Rio  de  Janeiro,
Itatinga, Poços de Caldas, dentre outras. Trata-se de peneiras instaladas dentro das bocas de lobo
evitando que o lixo vá para a rede coletora de água pluvial e que pode ser retirado com frequência
para limpeza. Este método, impede o entupimento da canalização, evitando assim alagamentos e
possíveis  transtornos.  Acreditando  que  seja  um caminho  viável  para  solucionar  este  problema,
requeiro ao Executivo a possibilidade de implantação deste sistema, levando em consideração a
total relevância para prevenir enchentes, diminuir poluição nos rios, facilitar o manejo de resíduos
sólidos e  drenagem da água,  promovendo a sustentabilidade e dignidade nos serviços de saúde
pública.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 24 de janeiro
de 2023.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO 12 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 24/01/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES APOIO

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/9
85

2